
1 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ahoj všichni Junioráci! 
 

 Máte v rukou revoluční číslo školního časopisu, jelikož si 

v listopadu připomínáme 30. výročí sametové revoluce, která začala 

17.11.1989. A proto tentokrát začneme trošku jinak… 
 

 Jak se žilo před rokem 1989? Přečtěte si názory vašich 

spolužáků: 

Podle mě se žilo špatně. Nemohlo se cestovat a nikdo nemohl říct svůj 

názor. Nebylo zboží v obchodech. 
 

Já myslím, že v některých ohledech to špatné nebylo, nebyla 

nezaměstnanost, chudoba. Ale nedalo se nic sehnat, třeba na pračku se 
čekalo i tři měsíce, a když na tebe  nepřišla řada, měl jsi smůlu. Dnes 

máme tolik zboží, že nevíme, co si dřív vybrat. Jsem ráda, že žiju v této 

době. 
 

Špatně, okolo hranic byly ostnaté dráty. Když chtěl někdo utéct do 

zahraničí, pryč za svobodou, tak ho zastřelili. Nikdo nemohl říct svůj 

názor, nikomu se nedalo věřit, i nejlepšímu příteli. 
 

V každé době je něco dobré a něco špatné. 
 

Podle mě se žilo asi dobře, protože děda a babička mi říkali, že rohlík stál 

1 Kč. 

 
V téhle době bych rozhodně žít nechtěla. Když jsem se dívala na staré 

filmy, nebylo mi z toho úplně dobře. Lidé nemohli cestovat, nemohli se 

dívat a číst to, co chtěli. Měli omezené možnosti a někteří nemohli dělat, co 
chtěli. I když si po čase na to zvykli, uměli být veselí. Co by mi nejvíc 

vadilo, že nemůžu svobodně vyjádřit svůj názor. 
 

 

Rozhodně to bylo s těmi komunisty složité! 

 
Na všechno se stály fronty, hezké zboží bylo v Tuzexu, ale jen pro vyvolené 

za bony, to byly peníze.  Ve škole se muselo říkat soudruhu a soudružko, 

děti chodily povinně do takového komunistického skautu a musely nosit 

kroje, chodit 1. máje do průvodu a mávat mávátky. 

ZOOM – zprávičky ze školy 

  
Ochutnávka ovoce a zeleniny v 1. třídě 

 
3.A při workshopu bubnování na drumbeny 

 

Koordinátor školního časopisu: Mgr. Michaela Vejvalková 
Více informací ze života školy najdete na našich webových stránkách, které skvěle 

spravuje webmaster p.v. Eva Ostrovská. 
http://www.zsivancicka.cz/ 

 
 
 

 

http://www.zsivancicka.cz/


17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANKETA 

V souvislosti s výročím sametové revoluce se v médiích dost často objevují 

průzkumy, jestli si lidé myslí, že se mají dnes dobře, nebo to bylo naopak lepší 

před revolucí. Proto jsme se rozhodli položit dvě zdánlivě jednoduché otázky: 

1. Bez čeho si svůj život nedokážeš představit? 

2. Kdybys měl/a neomezenou moc, co bys v dnešním světě změnil/a? 

1.třída  
Kristýna Baštová  1. Bez maminky. 

   2. Zařídila bych, aby svítilo pořád sluníčko. 

Viktor Fál  1.Bez fotbalu. 

   2. Udělal bych, aby byli všichni nesmrtelní. 

2. třída 
Gábina Solařová  1. Bez kamarádek. 

   2. Chtěla bych, aby se všichni měli rádi. 

Daniel Hašek  1. Bez kamarádů. 

   2. Zařídil bych, aby byli všichni hodní na rodiče. 

3.A 
Matěj Vlk  1. Bez maminky a tatínka. 

   2. Aby lidi nekouřili. 

Kristýna Tichá  1. Bez želvy. 

   2. Zavedla bych, aby všichni měli želvu. 

3.B 
Nela Bauerová  1. Bez rodiny. 

   2. Nařídila bych, aby nikdo nefetoval. 

Augustin Huječek 1. Bez sebe. 

   2. Aby se tolik neznečišťovalo. 

4. třída 
Roman Matějka  1. Bez své rodiny. 

   2. Aby lidi nekouřili. 

Tereza Růžičková 1. Bez mobilu. 

   2. Aby lidi nekouřili. 

5. třída 
Natálie Jakešová  1. Bez jídla 

   2. Abychom si mohli ve škole dělat, co chceme. 

Josef Stix  1. Bez maskáčů. 

   2. Zařídil bych, aby byly opravené silnice. 

Revoluč ní VTIPY A VTÍPKY 

 
Miroslav Kemel 

Co odpovídaly děti (9 – 12 let) na otázky týkající se doby před 

revolucí: 

Kdo to byl Gustav Husák 

- filmový herec 

- první český kosmonaut 

- fotbalista Sparty 

Co znamená zkratka SSM (Socialistický svaz mládeže) 

- Svaz sladké mládeže 

- Mládežníci fašistické organizace SS 

Čemu se říkalo »americký brouk«? (mandelinka bramborová) 

- Takový kulatý auto 

- Mravenec z New Yorku 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANKETA - pokračování 

6.A  
Nela Pokorná  1. Bez čokolády. 

   2. Aby nebyla fyzika a aby se lidi nechovali špatně. 

Daniel Bach  1. Bez rodiny. 

   2. Nařídil bych, aby nebyly v přírodě odpadky. 

6.B 
Barbora Vorlová  1. Bez jídla. 

   2. Zařídila bych, aby nebylo násilí. 

Jiří Smolík  1. Bez kamarádů a rodiny. 

   2. Aby byl ve větší pokrok ve vědě. 

7. 
Jan Tručka  1. Bez fotbalu a mobilu. 

   2. Zavedl bych, aby nebyla fyzika. 

Stefania Šmerhovská 1. Bez rodin. 

   2. Zařídila bych, aby nebyl rasismus. 

8. 
Vendula Plachá  1. Bez jídla. 

   2. Svět by byl bez válek. 

Jakub Hrdina  1. Bez ledničky. 

   2. Potrestal bych špatné lidi. 

9. 
Jakub Oláh  1. Bez  rodiny a kamarádů. 

   2. Zařídil bych, aby byla lepší škola. 

Renata Hyblerová. 1. Bez rodiny. 

   2. Nakázala bych, aby se tolik neznečišťovalo. 

I.Z 
Dominika Hlavničková 1. Bez maminky. 

   2. Aby byla čistá příroda. 

Patrik Šinkyřík  1. Bez rodiny. 

   2. Aby byli lidé hodní. 

II.Z 

Karolína Černá  1. Bez rodiny. 

   2. Aby byli lidé více hodní. 

Patrik Hladil  1. Bez rodiny a jídla. 

   2. Aby nebyla škola.         Zpovídaly: Aneta G., Nikola M. 

 

 

 

Žákovský parlament při ZŠ MK Ivančická 218 

se připojuje  
k charitativní sbírce Kolpingovy rodiny  

Dárek v krabici od bot 2019 
 

Žákovský parlament jednomyslně  rozhodl, že se naše škola připojí do 

projektu „Krabice od bot: Děti darují dětem k Vánocům“. 

Dárek dostane některé z dětí z chudých rodin v ČR a určitě mu udělá radost. 

Jedná se o pomoc dětem v azylových domech, krizových centrech, 

nízkoprahových klubech nebo ústavní péči. 

Jak projekt funguje? 
Prázdnou krabici od bot naplní děti dárky podle vlastního uvážení a 

doporučení dospělých. V úvahu vstupuje samozřejmě věk a pohlaví dítěte 

(sbíráme pro děti od 0 do 15 let). Kolpingova rodina MK by uvítala dárky 

pro děti v rozmezí 10-12 let, pro které je dárků nedostatek. Ze sběrných míst 

pak před Vánocemi organizátoři zajistí převoz krabic do předem 

vytipovaných míst. 

Jak na to? 

 sežeňte prázdnou krabici od bot a naplňte ji dárkovým obsahem 

(pomůže třeba návod: http://www.krabiceodbot.cz/chci-se-

zapojit/co-zabalit-do-krabice/) 

 ve třídě shromážděte přinesené dárky a roztřiďte je do krabic 

 na krabici uveďte údaje – věk a pohlaví dítěte, pro které je dárek 

nachystán, krabici nebalte, starší spolužáci ji zabalí jednotně ve 

škole ve výtvarné výchově. 

 
Za Vaši pomoc předem děkujeme! 

Více informací na: http://www.krabiceodbot.cz/o-projektu/ 

 

 

http://www.krabiceodbot.cz/chci-se-zapojit/co-zabalit-do-krabice/
http://www.krabiceodbot.cz/chci-se-zapojit/co-zabalit-do-krabice/
http://www.krabiceodbot.cz/o-projektu/


15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krumlovský zámek 

 
Adriana Šponiarová 

 
 

 

 

ŠKOLNÍ ENCYKLOPEDIE 

…trocha vědomostí nikoho nezabije… 
 

17. listopad - Den boje za svobodu a demokracii 
17. listopad, po světě známý jako Mezinárodní den studenstva, se v Česku 
vztahuje ke dvěma historickým milníkům, jež od sebe dělí půl století: uzavření 
českých vysokých škol v roce 1939 a začátek sametové revoluce v roce 1989. 
Jako SAMETOVÁ REVOLUCE je označováno období mezi  
17. listopadem a 29. prosincem 1989, ve kterém proběhly politické změny v 
bývalém Československu, které zapříčinily pád komunistického režimu. 
Československo se po pádu totality, ke kterému výrazně napomohl také rozpadu 
Východního bloku, stalo demokratickou zemí. 
17. listopadu 1939 proběhlo uzavření českých vysokých škol na základě vyhlášky 
říšského protektora Konstantina von Neuratha. Záminkou byla série podzimních 
studentských demonstrací proti nacistické okupaci. Poslední taková demonstrace 
se odehrála během pohřbu studenta medicíny Jana Opletala, který byl zraněn při 
jedné z demonstrací. Krátce před půlnocí 16. 11. obsadily vysokoškolské koleje 
v Praze, Příbrami a Brně jednotky německé Ordnungspolizei a SS, které zatýkaly 
studenty a příslušníky pedagogického sboru. Ještě v noci bylo v ruzyňských 
kasárnách zastřeleno devět představitelů studentských spolků. V následujících 
dnech bylo 1 200 studentů transportováno do koncentračního 
tábora Sachsenhausen. Kromě toho bylo o možnost studovat připraveno 15 172 
studentů.  
17. listopadu 1989 se konala povolená demonstrace k padesátému výročí 
uzavření českých vysokých škol. Po jejím oficiálním ukončení se velká část 
demonstrantů vydala na pochod do centra města, aby projevila nesouhlas s 
tehdejším komunistickým režimem. 
Policie demonstranty postupně obklíčila na Národní třídě a surově je zbila, což 
odstartovalo tzv. sametovou revoluci, která vedla k pádu komunistického režimu. 
Sametovou revolucí je toto období nazýváno proto, že kromě událostí právě ze 
17. listopadu nebyla revoluce provázena násilím a během změny režimu nikdo 

nezemřel. 

 
 

 

https://video.aktualne.cz/komunismus/l~i:keyword:288/
https://video.aktualne.cz/ceskoslovensko/l~i:keyword:3326/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Konstantin_von_Neurath
https://cs.wikipedia.org/wiki/Protesty_proti_nacistick%C3%A9_okupaci_v_Protektor%C3%A1tu_%C4%8Cechy_a_Morava_28._%C5%99%C3%ADjna_1939
https://cs.wikipedia.org/wiki/Protesty_proti_nacistick%C3%A9_okupaci_v_Protektor%C3%A1tu_%C4%8Cechy_a_Morava_28._%C5%99%C3%ADjna_1939
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmeck%C3%A1_okupace_%C4%8Cech,_Moravy_a_Slezska
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Opletal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADbram
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brno
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ordnungspolizei
https://cs.wikipedia.org/wiki/Schutzstaffel
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ruzy%C5%88sk%C3%A1_kas%C3%A1rna&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ruzy%C5%88sk%C3%A1_kas%C3%A1rna&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Student
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koncentra%C4%8Dn%C3%AD_t%C3%A1bor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koncentra%C4%8Dn%C3%AD_t%C3%A1bor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koncentra%C4%8Dn%C3%AD_t%C3%A1bor_Sachsenhausen


5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak jsme na tom se znalostmi? 

( průzkum v 7.,8. a 9. třídě ) 

Na předcházející stránce jste se ve školní encyklopedii dozvěděli fakta o 
revoluci, a proto máme pro vás malý kvíz. Udělali jsme průzkum mezi žáky 
7.,8.,a 9. tříd a položili jim otázku: Co víš o sametové revoluci? Jelikož jsou 
některé odpovědi velmi svérázné, zkuste si je rozdělit na pravdu a lež. 
Jedním ze základních hesel revoluce byl totiž výrok Václava Havla: 
„Pravda a láska musí zvítězit nad lží a nenávistí!“ 

 
 

Byla 17. listopadu a policajti mlátili lidi. 
 

Skončil komunistický režim a v Česku začala demokracie, přestalo se 
říkat soudruh, soudružka. 

 

Lidé strhávali německé nápisy, a když jel kolem T.G. 
Masaryk, obdivovali ho. 
 

Praskalo se klíči, chtěli něco prosadit a myslím, že se jim to podařilo. 
Je to 30 let. 

 

Lidé se scházeli na náměstích, něco jako protesty dneska, 
ale s tím rozdílem, že tam chodili komunisti a mlátili je. 
Myslím, že kdyby se tenkrát lidé nevzbouřili, žili bychom 
v komunismu doteď. 
 

Václav Havel byl prezident. 
 

Upřímně bych takovou situaci chtěla prožít. Líbí se mi, jakou 
měli lidé v té době odvahu a nebáli se říct svůj názor. Byla to 
pro celý národ nesmírně důležitá historická událost. 
 

Vůbec nic o tom nevím. 
Chodilo se na demonstrace, protože někteří lidé nesouhlasili 
s komunismem. Taťka mi říkal, že se doma hodně v této době 
hádali s rodiči, protože prarodiče byli komunisti a viděli na 
komunismu spoustu dobrého, třeba to, že lidé nic neměli, a tak 
si nezáviděli. Ale taťka se strejdou chtěli změnu. A to se naštěstí 
podařilo! 

 

 

Dcera Barbora Třetinová doporučuje číst knihy v anglickém 

jazyce – např. knihu 

The Little Prince  

(Malý princ) 
Autor: Antoine de Saint-Exupéry 

 

Tuto knihu jako zásadní pro svoji čtenářskou gramotnost označili 

všichni tři zástupci Třetinovy rodiny. Každý se k ní dopracoval 

jiným způsobem, ale každý uvedl, že ho významně ovlivnila. 

Barbora Třetinová doporučila dětem, aby si ji zkusili přečíst 

v anglickém jazyce, protože jim to může poskytnout úplně jiný 

náhled. Sama uvedla, že teprve v angličtině objevila význam 

některých částí knihy. Takže se s chutí pusťte do čtení ať už 

v češtině, či angličtině. A Malý princ nás také letos provede 

školním vánočním představením. 
 
 

 
 
 

Není princ jako princ. Tenhle je skutečně jen jeden – Malý princ, 

jedno z nejslavnějších děl moderní světové literatury. 

S Malým princem se v africké poušti setkává opuštěný letec, autor 

této knížky, povídají si o všeličem. O tajemství podivuhodné pouti 

Malého prince, o dobru a zlu, o přátelství a kráse, o pravém štěstí, 

o odpovědnosti za ty, které máme rádi.  



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

Tatínek Mgr. Tomáš Třetina doporučuje knihu 

CESTY FORMANA ŠEJTROČKA 
Autor: Václav Čtvrtek 

 

Pan Tomáš Třetina představil dětem velkou řádku knih. Při besedě 

prozradil, že i když má doma opravdu velikou knihovnu, stejně 

neodolá a stále si dokupuje knihy nové. Na otázku, jakým literárním 

hrdinou by chtěl být,  uvedl formana Šejtročka, kterého měl v dětství 

moc rád. Zkusíte si knihu určenou především pro mladší děti  přečíst i 

vy? Třeba vás také okouzlí jako pana starostu. 
 

 
 

V této knize prožívá Šejtroček na svých cestách řadu dobrodružství i 

se svými kamarády - vodníkem Česílkem, valachem Žemličkou. 

Dozvíte se, jak se stal Šejtroček formanem, jak se mu polámalo kolo, 

jak zahrál loupežníkům pro radost, jak vezl ohnivého mužíčka na 

svatbu a mnoho dalších neuvěřitelných příběhů. 
 

Vysvětlivky: 

Forman - povozník/ vozka/ kočí, špeditér, zasílatel [nájemní 

dopravce] 

 
 

30 let od SAMETOVÉ REVOLUCE 
 

 V pátek 15.11. 2019 si naše škola připomněla výročí 30 let od 

sametové revoluce. V rámci projektu Příběhy bezpráví – Měsíc filmu na 
školách se uskutečnila projekce filmu  1989: Z deníku Ivany A. a 

následná beseda s pamětníky revolučních událostí. Situaci v Moravském 

Krumlově popsal bývalý pedagog Gymnázia v Moravském Krumlově 
Zdeněk Marek společně s Michaelou Vejvalkovou, tehdy studentkou  

1. ročníku. Brněnské události barvitě vylíčila p.u. Jana Pavlíčková, která 

byla přímou účastnicí revolučních dnů v Brně i Praze jako studentka 
vysoké školy. A neuvěřitelné zážitky ze Sovětského svazu 

zprostředkovala p.u. Martina Bystrianská, kde v této době pobývala. 

V doprovodném programu si pak žáci mohli prohlédnout plakátovou 

výstavu 1989 – Rok zázraků, připnout si trikolóru či zacinkat  klíči, na 
důkaz toho, že bychom demokracii neměli brát tak samozřejmě a neustále 

si připomínat, že ji nemáme zadarmo. Člověk by si právě v těchto dnech 

měl uvědomit, jak je svoboda v lidském životě důležitá. 
 Chtěla bych poděkovat všem kolegům za ochotu podělit se o svoje 

zážitky, za pomoc při organizaci besedy a p.u. Květoslavě Kotkové za 

nápaditou instalaci výstavy.                                                           MichVej 

 
 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1989: Z deníku Ivany A. 
 

Karel Strachota / ČR / 2014 / 42 min. 
 
 

Předlohou filmu se stal autentický deník osmnáctileté Ivany A., 
která osobitým pohledem středoškolačky reflektuje poslední rok 
existence komunistického Československa. Maturitní ples 
kontrastuje s událostmi Palachova týdne; otravné oslavy 1. máje 
a memorování sovětských reálií k blížící se maturitě s první 
cestou na „Západ“; radostné zážitky posledních školních 
prázdnin s nástupem do nevábného zaměstnání a vyhlídkami na 
budoucí šedivý život. Přichází sametová revoluce... 
Snímek Karla Strachoty je syntézou skutečných deníkových 
záznamů, sekvencí ze zpravodajských a publicistických pořadů, 
ukázek z dobového tisku, soukromých dokumentů a fotografií. 
Originální filmová výpověď o době před 30 lety, obohacená 
animacemi a výraznou hudbou, je určena zejména mladé 
generaci. 

Zdroj: https://www.jsns.cz/projekty/pribehy-bezpravi/mesic-filmu-na-skolach 

 
 

 

Dědeček Mgr. Antonín Třetina doporučuje knihu 

SATURNIN 
Autor: Zdeněk Jirotka 

 

Pro pana Antonína Třetinu tato kniha představuje opravdu 

srdcovou záležitost, vlastní výtisk s v podpisem autora, a dokonce 

jsme se dozvěděli, že ji má stále na nočním stolku a často po ní 

sáhne… Tak si ji zkuste přečíst i vy! Máme ji v žákovské 

knihovně. 

 
Knihu Saturnin napsal český spisovatel Zdeněk Jirotka Několik 

generací čtenářů považuje tuto humoristickou knihu za nejlepší 
průpravu ke zdravé životní filozofii.  

Na jejích stránkách se dozvíte, co se stane, když vás věrný sluha 

Saturnin přestěhuje z pohodlného bytu na loď, kde vás navštíví teta 

Kateřina plná přísloví se svým synem Miloušem, a co se přihodí u 
dědečka, jehož dům je povodní načas odříznut od civilizace. 

Saturninovy schopnosti obdivuje dědeček , který o něm píše: 

 „V bláznivých nápadech toho chlapíka je kus poezie, jeho humor, 
fantazie a podivuhodné myšlenkové přemety dovedou udělat detektivku 

z jízdního řádu a člověk cítí, že nemusil tak zestárnout, kdyby si byl 

nezapomněl hrát." 

 

https://www.jsns.cz/projekty/pribehy-bezpravi/mesic-filmu-na-skolach


11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dědečku, vyprávěj, tatínku, pokračuj… 
 Čtenářství českého národa je často oblíbeným tématem diskusí. Na 
jedné straně všichni stále opakují, že děti málo čtou, na straně druhé se Češi 

umisťují na prvních místech čtenářských žebříčků – ať už v počtu knihoven 

na počet obyvatel, či v množství zakoupených knih apod.  

 Připustíme-li,  že čtenářská gramotnost žáků je opravdu nízká, 
většina lidí označí za viníka školu. Ale co rodina, jaký ta má podíl na rozvoji 

čtenářských dovedností dětí? Na tuto otázku jsme se pokusili najít odpověď 

prostřednictvím besedy s názvem „Dědečku, vyprávěj, tatínku,  

pokračuj…“, která  je součástí  projektu MAP II  a podpory rozvoje 

čtenářské gramotnosti. Pozvání přijali zástupci tří generací jedné rodiny – 

dědeček Mgr. Antonín Třetina, tatínek Mgr. Tomáš Třetina a dcera Barbora 
Třetinová, aby žákům 7., 8. a 9. ročníku představili své oblíbené knihy.  I 

když zdravotní stav p. Antonínu Třetinovi nakonec neumožnil fyzicky se 

besedy zúčastnit, zaslal dětem zdravici, v níž  nejen představil své oblíbené 

knihy, ale odpověděl i na řadu otázek. 
 Závěrečná diskuse, ve které padlo mnoho zajímavých dotazů, snad  

aspoň trochu osvětlila, zda se vztah ke čtenářství „dědí“ a jestli rodiče či 

prarodiče ovlivňují literární vkus svých potomků. A jelikož se nám toto téma 
zdá opravdu zajímavé a zatím nevyčerpané, můžou se žáci těšit na další 

besedu, tentokrát pod názvem „Babičko, vyprávěj, maminko,  pokračuj..“ 
MichVej 

 
 

 

 

Revoluční komiks 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Výstava 1989: ROK ZÁZRAKŮ 

 
 

 

Výstava 1989: ROK ZÁZRAKŮ 

 
 
 
 
 

  


